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یکی از ویژگی های رفتاری موجودات زنده در این عالم، توانایی یادگیری آنها در تعامل با محیط پیرامونشان 
است. این توانایی در کنار سایر توانمندی های هر جانداری، مهارت ها و قابلیت هایی را به همراه دارد که باعث 

می شود تا او بتواند به صورت کارآمد در محیط خود زندگی کند.
ظرفیت یادگیری در انسان ها از جمله مهمترین قابلیت های نهفته در آنها است که با افزایش در هر فردی، 
او بیشتر بر آن متکی می شود و در چارچوب ویژگی های ذاتی خود، می تواند چیزهای مختلفی را یاد بگیرد. ل䐧زم 

است تا در این زمینه تفاوت انسان ها با سایر موجودات در نظر گرفته شود. 
همان گونه که بسیاری از زیست  شناسات بیان کرده اند، در حیوانات هر چند سیستم های یادگیری متنوع 
و مختلفی وجود دارد اما یادگیری محدود است و برای هر موجودی نوع خاصی از مهارت ها و رفتارها آموخته 
می شود. اما این انسان است که عل䐧وه بر اینکه رفتارهای ذاتی و غریزی دارد، در طول رشد و تحول خودش 
بسیار بر یادگیری های مختلف متکی است. نکته ای که وجود دارد این است که این یادگیری ها گاهی مثبت 
و گاهی هم منفی است. محیطی که فرد در آن زندگی می کند، تعیین می کند که آن رفتار یاد گرفته شده یا 
مهارت ویژه، ارزشمند است یا خیر؟ و به همین دلیل هم هست که در محیط های مختلف و فرهنگ های 

متفاوت، والدین و جامعه رفتارها و یادگیری های مختلفی را به کودکان می آموزند. 
چرایادگیریمهماست؟

قبل از این ل䐧زم است تا در مورد یادگیری به صورت کلی صحبت شود. یادگیری در واقع به معنای این است 
که شما توانایی، مهارت، قابلیت و یا هر چیز دیگری که شما اسم آن را می گذارید، در خزانه رفتاری یک نفر یا 
یک موجود زنده ایجاد کنید. یادگیری زمانی اتفاق می افتد که یک رفتار جدید در کنار سایر رفتارهای دیگر و 
درترکیب با آنها ایجاد می شود. این توانایی یادگیری یکی از ویژگی های بسیار ارزشمند به خصوص در انسان 
است. چرا؟ این مهم به این دلیل است که از طریق یادگیریِ رفتارهای جدید فرد با محیطش منطبق می شود 

یـادگیـریو
اهمیتآندر
زندگیانسان

سخنیباخواننده
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و بر اساس قواعدی که محیط از او می خواهد، می تواند از رفتارهای مورد نیاز برای زندگی در آن محیط را به 
دست آورد. جالب است بدانید که در واقع این در انسان است که نقش یادگیری بسیار پر رنگ تر هم هست: 
یادگیری رفتارهای  از طریق  با بزرگ تر شدن کم می شود و  چرا که دامنه رفتارهای غریزی و ذاتی در انسان 
مختلف است که بسیاری از توانمندی ها را کسب می کند. با یادگیری است که ما می توانیم بخوانیم، صحبت 
کنیم، خانه بسازیم، درس بخوانیم، کار کنیم، هواپیما بسازیم، رانندگی کنیم، دوچرخه سواری کنیم و هزاران 
رفتار دیگر. در واقع اینها همه یادگیری هستند. از آنجا که بسیاری از این یادگیری ها به صورت ضمنی و پنهان 
شکل می گیرند، ما در طول یادگیری چندان متوجه آنها نمی شویم. مثل䐧 یادگیری زبان و صحبت کردن به زبان 

مادری که از جمله جالب ترین توانمندی های انسان است.
نکته دیگر اینکه فرآیندهای یادگیری اما قابل مختل شدن نیز هستند. باید دانست که همان گونه که 
این توانایی می تواند مثبت باشد گاهی باعث می شود تا ما رفتارهای نامناسب را یاد بگیریم. در برخی موارد 
حتی اصل䐧 نتوانیم یاد بگیریم. و این شرایطی است که نیاز به درمان و آموزش های ویژه هست. مثل䐧 در زبان 
آموزی بسیار پیش می آید که کودکی اختل䐧ل زبان آموزی دارد. یا مثل䐧 گاهی ما به دلیل تجارب ناخوشایندی در 
کودکی ترس هایی را تجربه کرده ایم که در حال حاضر با موضوعات مختلفی تداعی شده اند. در این حالت هم 
ما یاد گرفته ایم تا زمانی که آن موضوع به یاد ما می افتد و یا مثل䐧 در معرض آن قرار می گیریم، بترسیم. گاهی 
نیز فرآیند یادگیری است که مختل می شود. مثل䐧 در اختل䐧ل䐧ت یادگیری خاص در کودکان که فرآیندهای مغزی 
یادگیری در خواندن و نوشتن و ریاضیات به مشکل می خورد و کودک نمی تواند اصل䐧 بخواند و یا بنویسد و یا 

ریاضی یاد بگیرد. به همین دلیل است که باید برای آن درمان طراحی کرد.
ل䐧زم است بدانیم و آگاه باشیم که در مشکل䐧ت مختلف این نقش یادگیری است که باید به آن و مشکل䐧تی 
که دارد توجه داشت و برای بهبود فرآیندهای دخیل در آن تل䐧ش کرد. این یادگیری است که قابل تغییر است 
و از طریق آموزش و تمرین های مکرر می توان مجدد آن را در فرد زنده است. پس درمان نیز برای مشکل䐧ت 

یادگیری وجود دارد. 

جمیلمنصوری
روانشناسودبیرتحریریه
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توانایی  در  جدی  تداخل  با  که  است  کودکی  دوران  در  اختل䐧ل䐧ت  از  یادگیری  اختل䐧ل     
این اختل䐧ل دارای  یادگیری مهارت های تحصیلی خواندن، نوشتن و ریاضی همراه است. 
نیز  ایران،  جمله  از  دنیا  مختلف  آموزشی  سیستم های  در  که  است  بال䐧یی  نسبتا  شیوع 
خدمات آموزشی جداگانه ای برای آنها در نظر گرفته شده است. این روش ها از آموزش های 
مستقیم و به صورت فردی شروع می شود و می تواند با کمک گرفتن از ابزارهای درمانی 

مانند تحریک مغزی و نوروفیدبک پایان یابد.

بریده  بریده  می خوانند،  کند  برخوردارند.  ضعیفی  توانایی  از  خواندن  در  کودکان  این 
 䐧مطالبی را که می خوانند از نظر معنا و مفهوم درک نمی کنند. معمول 䐧می خوانند و معمول
اگر از آنها پرسیده شود که داستان خوانده شده را خل䐧صه کنند، از عهده آن به خوبی بر 
یا در هنگام خواندن  نخواهند آمد. معمول䐧 سعی می کنند تا متون را از حفظ بخوانند و 

کلمات یا خطوط از حدس زدن استفاده کنند.

محققان معتقدند که علت اصلی ضعف این کودکان در رابطه با خواندن، مشکل䐧ت واج 
شناختی آنها است. آنها در تشخیص و بازشناسی صداها و همچنین قواعد ترکیبی حاکم 
این مهارت ها به صورت  این در حالی است که در کودکان عادی  ناتوان هستند و  آنها  بر 
خودکار و طبیعی صورت می گیرد. در نتیجه ل䐧زم است تا این کودکان تحت درمان اختل䐧ل 

یادگیری قرار بگیرند.

نوشتن یکی دیگر از مشکل䐧ت آنها است که با دشواری زیادی همراه است. زمانی که از 
آنها خواسته می شود تا مطلبی را رونویسی کنند و یا امل䐧 بنویسند، از توانایی های توجه و 
تمرکز و تشخیص ضعیفی برخوردارند و با اشتباهات متعددی آن را انجام می دهند. اشتباه 
نوشتن حروف عربی به جای همدیگر، عدم تشخیص شکل نوشتاری حروفی که مربوط 
نویسی  نامناسب )درشت  به یک صدا هستند، قرینه نوشتن کلمات و حروف، دستخط 
یا ریز نویسی(، کج و کوله نوشتن، نوشتن جمله های بدون رعایت قواعد نحوی جمله و 
عدم توانایی در درک و استفاده درست از زبان، از جمله مشکل䐧ت نوشتن در این کودکان 
است. آنها همچنین در ریاضیات، عملیات های ریاضی، حل مسائل ریاضی، تشخیص جمع 
یا تفریق بودن مسأله، اشتباه گرفتن ضرب  و تقسیم مشکل䐧ت جدی دارند. هر کودکی 

می تواند یکی یا دو یا هر سه این مشکل䐧ت را همزمان با هم داشته باشد.

نکاتیبرایاختل䐧ل䐧تویژۀیادگیریدرکودکان
والدین

1
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در کنار این مشکل䐧ت چه کارهایی می توان برای این کودکان کرد؟ درمان این کودکان می تواند از تنوع بسیار زیادی 
دهند ه ای  آگاهی  و  آموزشی  دوره های  یادگیری،  مشکل䐧ت  بهبود  فردمحورِ  درمان های  رواندرمانی،  باشد.  برخوردار 
والدین، نوروفیدبک، تحریک مغزی، بازی درمانی، کاردرمانی، تمرین های تحصیلی منزل، آموزش والدین جهت تمرین 
مشکل䐧ت تحصیلی با کودک، درمان های گروهی و بازتوانی شناختی از جمله روش های درمانی مختلف هستند. در این 

میان چند روند مهم وجود دارد که والدین باید نسبت به آن آگاه باشند.

ابتــدا در نظــر داشــته باشــید کــه تشــخیص اختــل䐧ل یادگیــری در کــودک شــما را بایــد یــک متخصــص در ایــن 
زمینــه تشــخیص دهــد. والدیــن غیــر متخصــص، دوســتان و آشــنایان و یــا هــر کــس دیگــری کــه در زمینــه 
تشــخیص اختــل䐧ل䐧ت یادگیــری صل䐧حیــت نــدارد، نمی توانــد ایــن تشــخیص را بــرای کــودک شــما مطــرح کنــد. 
بــرای ایــن کار ل䐧زم اســت تــا در صــورت مشــاهده عل䐧ئــم ذکــر شــده و بنــا بــر تذکــر معلــم بــه بهتریــن مراکــز 

اختــل䐧ل䐧ت یادگیــری مراجعــه کنیــد.

پس از ارزیابی اولیه و تشخیص قطعی ل䐧زم است تا مشکل䐧ت همراه اختل䐧ل䐧ت یادگیری نیز مشخص شوند. این 
کار باعث می شود تا در کنار مشکل اصلی به این مشکل䐧ت نیز توجه شود و برای درمان و رفع آنها نیز اقدامات ل䐧زم 

صورت گیرد.

و  خودی  به  خود  صورت  به  که  نیست  مسأله ای  یادگیری  اختل䐧ل䐧ت  مشکل  که  باشند  داشته  یاد  به  باید  والین 
در طول زمان حل شود. در بسیاری از موارد این مشکل می ماند و به بزرگسالی منتقل می شود. پس ل䐧زم است تا 
والدین به این نکته واقف باشند که این اختل䐧ل مشکلی با درمان و بهبود خود به خود نیست. درمان نکردن این 
مشکل می تواند با پیامدهای جبران ناپذیری برای کودک همراه باشد. عدم پیشرفت تحصیلی بارزترین و آشکارترین 
پیامدی است که به صورت مستقیم بعدها شغل و آینده کاری کودک را هدف قرار می دهد. پس ل䐧زم است تا والدین 

به این نکته توجه داشته باشند.

بعــد از تشــخیص حتمــا ل䐧زم اســت تــا درمــان و آمــوزش تحصیلــی توســط یــک متخصــص درمــان اختــل䐧ل 
یادگیــری صــورت گیــرد. در نظــر داشــته باشــید کــه ایــن کــودکان از بهــره هوشــی طبیعــی برخــوردار هســتند 
ــد  ــا می توانن ــت. آنه ــگی نیس ــری همیش ــدم یادگی ــای ع ــه معن ــر کل䐧س ب ــری س ــا در یادگی ــی آنه ــدم توانای و ع
ــودکان وارد  ــایر ک ــد س ــد و همانن ــب کنن ــا را کس ــن توانایی ه ــی ای ــف آموزش ــای مختل ــان و روش ه ــت درم تح
کل䐧س هــای عــادی شــوند. پــس ل䐧زم اســت کــه والدیــن بــه درمــان فرزندانشــان اولویــت بدهنــد و جهــت رفــع 

مشــکل اقــدام کننــد.

نکته دیگری که والدین باید به آن توجه داشته باشند این است که درمان این کودکان با صرف هزینه زمانی به 
با صبر و حوصله والدین در  این کودکان  این نکته توجه داشت که پیشرفت  باید به  نسبت بیشتری همراه است. 

پیگیری درمان رابطه مستقیم دارد. نباید ناامید شد.

والدین باید بدانند که این اختل䐧ل در طول䐧نی مدت و با صرف زمان می تواند رفع شود. درنتیجه ل䐧زم است تا برای 
درمان آن تل䐧ش و پشتکار زیادی داشته باشند.  
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   بسیاری از والدینِ کودکان با اختل䐧ل یادگیری زمانی که کودک در سن مدرسه )معمول䐧 در سال های اول تحصیل( 
با مشکل کودک روبرو می شوند، برخل䐧ف اینکه آن را ناشی از یک نارسایی و مشکل در سیستم یادگیری بدانند )که 
می تواند برای هر کودکی اتفاق بیفتد( آن را ناشی از تنبلی و تل䐧ش نکردن کودک در نظر می گیرند و برچسب هایی مانند 
تنبل، درس نخوان، بی عل䐧قه به مدرسه و غیره را به کودک می زنند. این رفتار نه تنها مشکل اصلی را حل نمی کند 
بلکه باعث می شود تا کودک کم کم با این برچسب ها همانندسازی کند و به جای اینکه خود را عل䐧قه مند به درس و 

تحصیل ببیند، خود را کودکی بدون استعداد و تنبل در نظر داشته باشد.

نکته ای که والدین باید در نظر داشه باشند این است که این کودکان صرفا در توانایی های خواندن، نوشتن و ریاضی 
ذهنی  )توانایی های  شناختی  مشکل䐧ت  و  هیجان  تنظیم  در  مشکل䐧ت  همچون  دیگری  مشکل䐧ت  بلکه  ندارند  مشکل 
برای مشکل䐧ت  پایه و اساسی  برنامه ریزی و حل مسأله( دارند که خود می توانند  خاصی مانند توجه، تمرکز، حافظه، 

تحصیلی باشند. 

هیجانات از جمله ویژگی های ما انسان ها است که از همان دوران کودکی و در تعامل با خانواده و اجتماع شکل 
می گیرد. در واقع شکل گیری و نحوه پاسخدهی ما به موقعیت و شرایط مختلف تحت تاثیر مستقیم این شکل گیری 
هیجانی در کودکی و در تعامل با والدین است. کودکان در تعامل با والدین و بخصوص مادر و با پاسخ هایی که او به 
رفتار کودک می دهد، هیجانات مختلف را به موقعیت های مختلف و مشابه نشان می دهند. نکته ای که باید به آن 
توجه داشت این است که کودک در این رابطه و تعامل به افکار و ادراکاتی از خود نیز می رسد که باعث می شود تا 
به نحو خاصی در مورد خود فکر کند و هویت خود را در آن حالت شکل دهد. این مسأله در مورد کودکان با اختل䐧ل 

یادگیری از اهمیت زیادی برخوردار است.

اختل䐧لیادگیریاختل䐧لیبامشکلدرنوشتن،خواندنوریاضیاتاست.ایناختل䐧لبامشکلاصلیدر
خواندنحروفوادایآنهابههمراهمشکل䐧تنوشتنوریاضیدرمدرسهخودرانشانمیدهد.هرکدام

ازاینسهعل䐧متبهتنهایییادرترکیببادوعل䐧متدیگرمیتوانددرکودکوجودداشتهباشد.

اختل䐧ل䐧تویژۀیادگیریدرکودکان:
نکاتیبرایوالدین)2(

نکاتیبرای
والدین اختل䐧ل䐧تویژۀیادگیریدرکودکان

2
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والدین زمانی که با مشکل کودک خود روبرو می شوند رفتارهای مختلفی را انجام می دهند. هستند والدینی که 
کودک خود را مقصر می دانند و معتقدند که او دانش آموز تنبل و بی عل䐧قه به تحصیل است. او فقط دوست دارد بازی 
کند و کارتون ببیند تا اینکه بنشیند و تکالیف مدرسه اش را انجام دهد. این مسأله باعث می شود تا به صورت خاصی 
با او رفتار کنند و کودک نیز با دیدن برچسب زنی های آنها خود را بی کفایت و نال䐧یق ببیند. به همین دلیل است که 
معمول䐧 دچار اعتماد به نفس پایین، اضطراب، افسردگی، مشکل䐧ت مختلف رفتاری در تعامل با والدین و دوستان و 
رفتارهای نامناسب در مدرسه می شوند. والدین باید در نظر داشته باشند که این رفتارهای آنها به خودپنداره کودک 

آسیب می زند و باید بجای این رفتارها از کمک متخصصان در این حوزه بهره مند شوند.

یکی از دیگر مشکل䐧ت این کودکان که والدین باید به آن توجه داشته باشند مشکل䐧ت شناختی آنها است. این 
یادگیری  در  مسئول  عصبی  مدارهای  از  برخی  در  عملکردی  نقص های  از  دارند  که  خاصی  ژنتیک  دلیل  به  کودکان 
برخوردارند. این به معنای آن نیست که آنها هوش پایین دارند. به هیچ وجه! بسیاری از کودکان با اختل䐧ل یادگیری از 
بهره هوشی طبیعی بهره مند هستند و مشکل䐧ت و ناتوانی های هوشی می توانند و این امکان را دارند که با اختل䐧ل䐧ت 
یادگیری و یا هر اختل䐧ل دیگر دوران کودکی همراه شود اما به صورت کلی بهره هوشی پایین جزو مشخصه های اصلی 
و علت این اختل䐧ل شمرده نمی شود. به هر حال، والدین باید بدانند که فرزندان آنها به دلیل این مشکل䐧ت شناختی 
در انجام تکالیف و یادگیری های تحصیلی و غیر تحصیلی ناتوان هستند و درنتیجه ل䐧زم است تا برای رفع و بهبود آنها 

تل䐧ش شود.

کودکان اختل䐧ل یادگیری به صورت طبیعی در حافظه کاری مشکل دارند. حافظه کاری توانایی نگه داشتن مطالب 
و موارد مختلف در ذهن به صورت آنی و در لحظه است و رابطه بین حافظه بلند مدت و دنیای بیرون را برقرار می کند. 
و  توجه  ذهنی،  پذیری  انعطاف  مسأله،  حل  ریزی،  برنامه  در  که  است  مشکل䐧تی  جمله  از  اجرایی  کارکردهای  در  نقص 
از ضعف در این کودکان برخوردار است. ادراک و تمییز دیداری و  نیز  توانایی  بازداری و کنترل رفتاری نقش دارد. این 

شنیداری نیز ل䐧زم است تا در این کودکان مورد توجه قرار گیرد.

همان گونه که مل䐧حظه می کنید آگاهی از این مشکل䐧ت کامل䐧 دید شما به مشکل䐧ت کودکتان را تغییر می دهد. 
درصورتی که مشکل䐧ت کودکتان را ناشی از ضعف های خاصی بدانید و نه تنبلی ذاتی آنها خیلی راحت تر می توان مشکل䐧ت 
آنها را حل کرد. اما باید در نظر داشته باشید که حل کردن این مشکل䐧ت بدون کمک یک متخصص روانشناس کودکان 

با اختل䐧ل یادگیری امکانپذیر نیست.  
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در زمینه سنجش و ارزیابی حوزه ها و رشته های مختلف روانشناسی، همیشه یک مسأله وجود دارد و آن این     
است که چگونه می توان ابزاری را طراحی و ساخت که با اجرای آن بتوان به تشخیص درست یک مسأله یا موضوع نزدیک 
شد و از تشخیص اشتباه آن پرهیز کرد؟ این باعث می شود تا متخصص و ارزیاب بتواند به تشخیص خود با دقت بیشتری 

اطمینان و روند درمان مناسبی را طراحی کنند.
در زمینه تشخیص اختل䐧ل䐧ت یادگیری روش ها و ابزارهای مختلفی وجود دارد که متخصصان و ارزیابان از آنها استفاده 
می کنند. اولین روش و معتبرترین آنها روش مصاحبه است. در این حالت والدین و کودک در اتاق ارزیابی و تشخیص 
و در حضور متخصص و ارزیاب حاضر هستند و از نزدیک در مورد مشکل䐧ت کودک صحبت می شود. در این حالت والدین 
روانپزشک  یا  روانشناس  ادامه  در  می کنند.  مطرح  است  کننده  نگران  و  آنها  شکایت  مورد  که  را  نشانه هایی  و  عل䐧ئم 
سوال䐧ت تکمیلی را جهت مهیا کردن پیشینه ای درست و کافی از عل䐧ئم کودک در مصاحبه با والدین تهیه می کند. در 
مصاحبه، روانشناس و روانپزشک به صورت مستقیم با خود کودک نیز صحبت می کنند و رفتارهای او را در اتاق مصاحبه 
تحت نظر می گیرند. در همین نوع از تعامل است که آنها مشکل䐧ت دیگری را نیز در صورت وجود در رفتار کودک بررسی 
می کنند و برای روشن شدن ابهاماتشان در مورد آن عل䐧مت ها نیز سوال䐧ت ل䐧زم را از والدین و همراه کودک می پرسند.

گاهی امکان دارد که متخصص از نوعی مصاحبه ساختاریافته و منظم استفاده کند و از والدین سوال䐧ت مشخص و 
خاصی را در رابطه با هر مشکل در کودک بخواند. در این حالت این اطل䐧عات نیز در ضمیمه اطل䐧عات دیگر کسب شده 

قرار می گیرد.
نشانه های  و  عل䐧ئم  تا  می کنند  تل䐧ش  نظر  مورد  تشخیص  و  نهایی  ارزیابی  از  پس  متخصصان  موارد  از  بسیاری  در 

ابزارهاوفرآیندابزارهاوفرآیند
تشخیصاختل䐧ل䐧تتشخیصاختل䐧ل䐧ت
ویژۀیادگیریدرویژۀیادگیریدر

کودکانکودکان
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کودک را از طریق تست ها و آزمون های مختلف روانشناختی نیز بسنجند. این کار از اهمیت خاصی برخوردار است. 
والدین و یا همراهان کودک امکان دارد که نتوانند به صورت درست اطل䐧عات را در اختیار متخصص قرار دهند و یا 
اینکه در مورد رفتار کودک در محیط های مختلف آگاهی نداشته باشند. گاهی حتی والدین در توضیح رفتارهای کودک 
اغراق می کنند و عل䐧ئم را برای خود بزرگ نمایی کرده اند. از طریق این ابزارهای روانشناختی می توان چنین مسائل و 

مشکل䐧تی را نیز برطرف کرد.
ابزارها  این  از  دسته ای  به دو دسته کلی اشاره کد:  این کودکان وجود دارد می توان  برای  ابزارهایی که  انواع  از 
و  همراه  مشکل䐧ت  که  هستند  آزمون ها  از  دیگر  دسته ای  و  می کنند  بررسی  را  یادگیری  اختل䐧ل  در  اصلی  مشکل䐧ت 
همچنین  و  اصلی  عل䐧ئم  خود  از  را  ارزشمندی  بسیار  اطل䐧عات  تست ها  این  می سنجند.  را  اختل䐧ل  این  با  همزمان 
مشکل䐧ت همراه با آن امکان پذیر می کنند و به متخصص اجازه می دهند تا در مورد درمان تجویزی برای کودک بهتر 
تصمیم گیری کند. مثل䐧 در نظر بگیرید که یک کودک اختل䐧ل یادگیری دارد اما او همزمان مبتل䐧 به اختل䐧ل نقص توجه و 
بیش فعالی است. در این حالت بهره گیری از دو تست مختلف برای مشخص کردن مشکل همراه بسیار کمک کننده 

است. چرا که تشخیص آن و ارائه درمان مکمل راه درمان اختل䐧ل یادگیری را هم هموار می کند.
از جمله آزمون هایی که برای اختل䐧ل䐧ت یادگیری می توان استفاده کرد، آزمون پیشرفت تحصیلی وودکاک-جانسون 
است که مهارت های مختلف در خواندن، نوشتن و ریاضی را بررسی می کند. این آزمون مهارت های پایه را با پرسیدن 
انواع  در  کودک  ضعف های  از  را  دقیقی  مل䐧ک  و  می سنجد  مختلف  تمرین های  انجام  و  کودک  از  مختلف  سوال䐧ت 

مهارت های تحصیلی نشان می دهد.
در رابطه با اختل䐧ل䐧ت دیگر می توان به تست دیداری-شنیداری IVA اشاره کرد که توجه دیداری و شنیداری در کودک 
را می سنجد و برای تشخیص اختل䐧ل نقص توجه و بیش فعالی از دقت خوبی برخوردار است. آزمون TVPS، مجموعه 
آزمون های VSX، CANTAB، اضطراب، افسردگی و وسواس نیز در بررسی توانایی های ذهنی، حافظه، توجه، ادراک 

دیداری و هیجان های مختلف کودکان با اختل䐧ل یادگیری بسیار دارای اهمیت هستند و می تواند کمک کننده باشد.
آزمون های  ارزیابان مختلف و همچنین  از تخصص  با استفاده  بال䐧 می توان مشاهده کرد که  به مطالب  توجه  با 

روانشناسی مختلف می توان به صورت دقیق مشکل䐧ت کودک را تشخیص و برای درمان تصمیم گیری کرد.   
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آیانقشـهمغـزی
میتوانددرتشخیصاختل䐧ل䐧تهمراه

بااختل䐧لیادگیریکودکان
کمککنندهباشد؟

   یکی از مشکل䐧تی که همراه با اختل䐧ل یادگیری در کودک همیشه وجود دارد، این است که این اختل䐧ل 
همراه  دیگر  روانشناختی  اختل䐧ل  دو  یا  یک  با  تا  هست  امکان  این  همیشه  و  نیست  کودک  در  تنهای  به 
را  فرد  اختل䐧ل  چندین  همواره  که  دارد  امکان  که  است  روانی  اختل䐧ل䐧ت  ماهیت  جزو  این  واقع  در  باشد. 
تحت تاثیر مشکل䐧ت مختلف قرار دهند. به این حالت اختل䐧ل䐧ت همبود می گویند. اهمیت و ضرورت این 
اختل䐧ل䐧ت در این است که همواره ل䐧زم است تا در کنار رفع مشکل䐧ت اصلی کودک در زمینه اختل䐧ل یادگیری 
به این مشکل䐧ت همبود هم توجه شود. چرا که این اختل䐧ل䐧ت همبود باعث می شوند تا ضعف در عملکرد 
کودک بیشتر از زمانی که صرفا یک اختل䐧ل را دارد، باشد و به همین دلیل باید برای آن راه چاره اندیشید. 
به همین دلیل است که در درمان کودکان با اختل䐧ل یادگیری باید درمانی ترکیبی و نه صرفا یک درمان را 

جست.

اما چگونه می توان این اختل䐧ل را بررسی و تشخیص داد و چگونه می توان از تشخیص درست استفاده 
کرد تا درمان درست را نیز تجویز کنیم؟ این سوالی است که در سال های اخیر با رشد فناوری در حوزه علم 
و استفاده محققان مختلف از این روش ها توانسته اند تا حدود زیادی دقت عمل را بال䐧 ببرند. اولین روش 
استفاده از مصاحبه بالینی است که در هر ارزیابی روانشناختی یکی از بهترین روش ها است. در مرحله 
بعدی استفاده از ابزارهای مختلف مانند پرسشنامه ها، چک لیست ها و تست های رایانه ای است. نوع 
دیگری از ابزارهای که در سال های اخیر توجه درمانگران و محققان مختلف به آن جلب شده است، نقشه 

مغزی یا QEEG است. 

نقشه مغزی ابزاری است که از طریق چندین الکترود روی پوست سر امواج مغزی نواحی مختلف مغز 
را جمع آوری می کند و از طریق تجزیه و تحلیل این امواج الگوهای عملکرد مغز را مشخص می کند. سه 
اختل䐧ل که مخصوصا در کودکان با اختل䐧ل یادگیری نیز وجود دارد و می توان از طریق نقشه مغزی آنها را 

بهتر تشخیص داد: اضطراب، افسردگی و نقص توجه و بیش فعالی است.
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در  بال䐧تر  فرکانس  با  امواج   䐧معمول که  است  صورت  این  به  مغزی  نقشه  کاربرد  اضطراب  با  رابطه  در 
نواحی جلویی مغز یا میانی و پشتی سر دارای دامنه بال䐧تری از حد معمول هستند. در واقع این کودکان 
به دلیل اضطرابی که دارند مغزشان با حالت گوش به زنگی و پریشانی بیشتری کار می کند و همیشه با 

نگرانی و دلهره واکنش نشان می دهند.

بی  و  حالی  بی  و  پایین  انرژی  سطح  با  که  است  اختل䐧لی  افسردگی  است.  جالب  مسأله  افسردگی  در 
حوصلگی در کودک مشخص می شود. این کودکان شاد نیستند و غمگینی و تنهایی بخشی از رفتارهای آنها 
است. اما نقشه مغزی چگونه کمک می کند؟ در مطالعات مختلف نشان داده شده است که افراد افسرده 
دارای دامنه امواج با فرکانس ۸ تا 12 بال䐧تری از حالت طبیعی هستند و این حالت غیر طبیعی امواج در 
نیمکره چپ مغز غالب است. این بال䐧 بودن امواج آلفا در نیمکره چپ با فعالیت پایین این نیمکره همراه 
1. اما در  از روی نقشه مغزی می توان چنین مسأله ای را در کودکان تشخیص داد  است. در این حالت و 

رابطه با اختل䐧ل نقص توجه و بیش فعالی به صورت ویژه تر می توان از چنین چیزی صحبت کرد.

در رابطه با اختل䐧ل نقص توجه و بیش فعالی مطالعات مختلفی صورت گرفته است. تقریبا تمامی این 
مطالعات در زمینه نقشه مغزی، نشان داده اند که می توان از یک نسبت امواج در این اختل䐧ل استفاده کرد 
و با دقت بال䐧 تشخیص را برای این اختل䐧ل گذاشت. این مطالعات نشان می دهند که در کودکان با اختل䐧ل 
نقص توجه و بیش فعالی نسبتی از امواج تتا و بتا، یعنی امواج با سرعت آهسته و تند وجود دارد که با 
استفاده از آن می توان نقص توجه و بیش فعالی در کودک را تشخیص داد. در واقع در این کودکان نسبت 
امواج تتا به امواج بتا از حالت عادی بال䐧تر است و به همین دلیل نیز دارای رفتارهایی هستند که با سن 
 䐧آنها تناسب ندارد. چرا که این نسبت تحول، بلوغ و رشد مغز را نشان می دهد. زمانی که این نسبت بال

است یعنی اینکه بلوغ مغز به روند عادی خود نیست.

در کودکان با اختل䐧ل نقص یادگیری همواره می توان از این روش برای تشخیص اختل䐧ل䐧ت همراه و به 
خصوص نقص توجه و بیش فعالی استفاده کرد و برای درمان آنها چاره اندیشی کرد.  

1. البته این یافته ها در بزرگسال䐧ن مشاهده شده است و در رابطه با کودکان باید با احتساط به کار گرفته شود.
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لبقدامیمغز

لوبگیجگاهی
مخچه

اکسیپیتال

لوبآهیانه
 توجه

 انگیزه
 حل مسئله

 زبان 
 حافظه

 موسیقی  هماهنگی
 موازنه و تعادل

 خواندن 
 ادراک بصری

 آگاهی فضایی،
 ادراک لمسی 

 مهارت های آکادمیک

ل䐧مسه

حرکتی

بینایی

شنیداری

بویایی

گفتاری

تعادلو
هماهنگی

حافظهو
یادگیری

احساساتو
شخصیت
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   اختل䐧ل یادگیری یکی از اختل䐧ل䐧ت بسیار مهم در دوران کودکی است. 
که  است  گونه ای  به  کودک  زندگی  روند  در  اختل䐧ل  این  ارزش  و  اهمیت 
می تواند از دامنه ای از مشکل䐧ت گسترده باشد. در کنار مشکل䐧ت هیجانی 
و ناخوشایندی که برای او به همراه می آورد، می تواند با یکی از بزرگ ترین 
چالش ها برای کودک یعنی سواد آموزی و عدم توانایی در خواندن، نوشتن 
و ریاضیات همراه باشد. هر اندازه که این اختل䐧ل از نظر والدین و اطرافیان 
کودک دور می ماند، کودک یک قدم به آینده ای با توانایی ها و پیشرفت های 
تحصیلی ضعیف تر نزدیک تر می شود. این اختل䐧ل در واقع به گونه ای است 
که می تواند در ابعاد دیگر زندگی مثل䐧 اقتصادی، شغلی، زوجی، خانوادگی و 
مهارت های اجتماعی تداخل ایجاد کند. به همین دلیل ل䐧زم است تا برای 

رفع آن والدین اقدام کنند.

یافقدانایناختل䐧لدرسنیناولیهقابل آیاتعیینوجود
تشخیصاستیاخیر؟

در این رابطه محققان بیان می کنند که معمول䐧 تا قبل از سن مدرسه 
از  اما  خیر  یا  می شود   䐧مبتل کودک  آیا  که  کرد  بیان   䐧بال دقت  با  نمی توان 
طریق ارزیابی برخی مهارت های کودک در آواشناسی و صداکشی و صداهای 
این  با  داد.  تشخیص  را  نوشتن  و  خواندن  در  مشکل䐧تی  می توان  مختلف، 
پذیر  امکان  مدرسه  سن  در  خوبی  به  موقع  به  و  درست  تشخیص  حال 
را  بالینی و تحصیلی مشکل  ارزیابی های مختلف  از طریق  است و می توان 

بهترین زمان 
اقدام برای 

درمان اختل䐧ل䐧ت 
ویژۀ یادگیری در 

کودکان
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زیادی  مثبت  پیامدهای  با  کار  این  داد.  تشخیص 
می تواند برای کودک همراه باشد.

بهتر  کودک  تحصیل  اولیه  دوران  همان  در  آیا 
است تا برای درمان اقدام کرد یا اجازه داد که کودک 
به مراحل و پایه های بال䐧تر برود و سپس با داشتن 
سن بیشتر و توانایی های ذهنی سطح بال䐧تر اقدام 

کرد؟ 
این است که به محض  جواب این سوال قطعا 
این که مشکل䐧ت مرتبط با کودک خود را مشاهده 
کردید باید برای درمان آن اقدام کنید. این اختل䐧ل 

باشد، می توان  اولیه  ابتدایی  مقاطع  و  پایین تر  در سنین  چقدر  گونه ای است که هر  به 
انتظار درمان بهتری را داشت. همان گونه که ذکر شد این کودکان در تشخیص صداها و 
ارتباط آنها با حروف مشکل دارند. آنها در یادگیری قواعد حاکم بر ترکیب صداها و ساخت 
داده  آنها  به  جمله ای  یا  کلمه  که  زمانی  درنتیجه  دارند.  مشکل  و  هستند  ناآگاه  کلمات 

می شود، نمی توانند آن را تلفظ و بخوانند.
این همان دورانی است که در پایه های اول ابتدایی و ساله های اول مدرسه آموزش 
داده می شود. در واقع زمانی است که کودک بیشترین آمادگی را دارد تا بتواند این صداها 
و حروف را یاد بگیرد و بتواند براساس قواعد مربوطه آنها را بیاموزد. زمانی که از این سن 
گذر می کنیم دیگر نمی توانیم آن انتظار اولیه آمادگی مغز برای یادگیری را داشته باشیم 
بال䐧تر دشوار  پایه های  با  به کودکان  این مهارت ها  آموزش  و  آموختن   䐧و درنتیجه معمول
هم هست. اما کودکی که در پایه اول و یا دوم مراجعه می کند، از همان ابتدا می تواند به 
صورت پایه ای و اصولی صداها و حروف را یاد بگیرد و با بهره گیری از درمان به خواننده ای 
عادی و نویسنده ای خوب تبدیل شود. چرا که در واقع با دریافت درمان کودک مسائل پایه 
را بخوبی می آموزد و برای پایه های بعدی مشکلی ندارد و می تواند همان اصول اولیه یاد 
گرفته شده را تمرین کند. ولی زمانی که فرد درمان ابتدایی را دریافت نکرده است، نه تنها 
مطالب و مهارت های مختص سال های اول را خوب نتوانسته است فرا بگیرد بلکه مراحل 
بعدی را نیز ناقص یاد گرفته است و به همین دلیل است که مشکل䐧ت مختلف پایه ای و 
اساسی را در آنها مشاهده خواهیم کرد که تا حل نشوند نمی توان به مراحل پایه اصلی 
خود کودک برگشت. برای همین است که معمول䐧 طول دوره درمان نیز طول䐧نی می شود و 

در این مسیر کودک با تمرینات زیاد و هجمه ای از اطل䐧عات روبرو خواهد شد. 
به عنوان نتیجه گیری باید بیان کرد که درمان و خدمات درمانی برای کودکان با اختل䐧ل 
یادگیری بهترین زمان برایش دوران پایه های اولیه ابتدایی و در همان دوران اولیه بروز 

مشکل䐧ت است.  
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برایکودکاختل䐧ل
یادگیریاممعلم
خصوصیبگیرم؟

   این سوال䐧ت بسیار به جا و مناسب هستند. در واقع از این طریق است که والدین می توانند در مورد 
نحوه برنامه ریزی و سازماندهی مشکل䐧ت کودکشان مثبت عمل کنند.

پاسخ دادن به این سوال䐧ت به بسیاری موضوعات دیگر بستگی دارد. ابتدا سیستم آموزشی هر کشور 
است. در کشورهای توسعه یافته تر معمول䐧 این کودکان را پس از انجام آزمون های بررسی اختل䐧ل یادگیری، 
بتواند  تا  می دهد  ارجاع  کشور  آن  بیمه  و  قانونی  نمایندگی های  به  را  کودک  مدرسه  روانشناس  یا  مشاور 

خدمات ویژه آموزشی را دریافت کنند.
در سال های اخیر در ایران، مراکز درمان اختل䐧ل یادگیری از سوی وزارت آموزش و پرورش دایر شده اند 
که پس از ارجاع کودک به مرکز و بررسی معلمین آموزش و پروش، تمرین های مورد نیاز و آموزش های ل䐧زم 

طبق برنامه مرکز مورد نظر انجام می شود.
در بسیاری از موارد باید اذعان کرد که ل䐧زم است تا برای درمان این مشکل در کودکان یا به مراکز دولتی 
اختل䐧ل یادگیری و یا مراکز خصوصی حتما مراجعه کرد. در بسیاری از موارد توصیه می شود که در صورتی که 
معلم خود کودک دارای مهارت های ل䐧زم برای آموزش کودک با اختل䐧ل یادگیری بود، خود او نیز آموزش او در 
جلسات تک نفره را بر عهده گیرد. این مهم در بسیاری از مواقع امکان پذیر نیست. درنتیجه توصیه می شود 

که برای رفع مشکل䐧ت کودک به مراکز تخصصی اختل䐧ل䐧ت یادگیری مراجعه شود.

پدر و مادرهای کودکان با اختل䐧ل یادگیری معمول䐧 همیشه با این سوال روبرو هستند که:
آیاواقعال䐧زماستتامابرایکودکبااختل䐧لیادگیریخودمعلمخصوصییادرمانگر
مختصاختل䐧لیادگیریداشتهباشیم؟اگرجواباینسوال»بله«استپسچراآنهارا

اصل䐧بهمدرسهمیفرستیم؟
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دراینمراکزچهخدماتیارائهمیشود؟
مراکز  در  برود،  جلو  آموزشی  برنامه  یک  طبق  باید  و  است  خود  آموزشی  روند  دارای  که  مدرسه  برخل䐧ف 
درمان اختل䐧ل یادگیری روند به این شکل نیست. این مراکز دارای بخش های ارزیابی مشخصی هستند که 
هم ناتوانی های یادگیری را بررسی می کند و هم اینکه به دیگر مشکل䐧ت همراه با مشکل کودک نیز رسیدگی 
از آن  ارزیابی سطح پایه کودک انجام می شود و این  می شود. در این مراکز آزمون ها و تست های ل䐧زم برای 
این حالت  یادگیری قرار می گیرد. در نتیجه در  جهت مهم است که در اختیار درمانگر متخصص در اختل䐧ل 
است که این روانشناس و متخصص، برای کودک درمانی جامع را طراحی می کند. به این دلیل است که بسیار 
توصیه می شود تا برای کودکان با اختل䐧ل یادگیری از معلم خصوصی آگاه به آموزش این کودکان و یا درمانگران 
متخصص اختل䐧ل یادگیری مراجعه شود. این متخصصان در واقع با بهره گیری از روش های آموزشی متفاوت 

از مدرسه و مختص به این کودکان مهارت های آنها را بهبود می دهند و عل䐧ئم را رفع می کنند.
نکته ای که بسیار مهم است و باید به آن دقت کرد نقش والدین در سرنوشت این کودکان است. ل䐧زم 
است تا والدین در ارتباط مستقیم با مدرسه باشند و مشکل䐧ت کودکشان را از نزدیک کنترل کنند. در بسیاری 
از مواقع این احتمال می رود که والدین از مهارت های آموزشی معلم کودک خود ناراضی و یا مخالف باشند. 
باید در نظر داشت که در بسیاری از مواقع این معلمان نیستند که باید روش آموزشی خود را تغییر بدهند 
بلکه کودک است که به روش دیگری می آموزد و در یادگیری مهارت های تحصیلی مشکل دارد. معلم مجبور 
است تا آموزشش را با تمامی کودکان تطبیق دهد و با توجه به وقت کل䐧س نمی تواند زمان زیادی را به کودک 
با اختل䐧ل یادگیری تخصیص دهد. درنتیجه پیشنهاد می شود تا از درمانگران اختل䐧ل䐧ت یادگیری هم در موازات 
مدرسه کمک گرفته شود و همچنین معلم و درمانگر و والدین در ارتباط مستقیم با هم باشند. این باعث 
می شود تا والدین بتوانند مشکل䐧ت فرزندانشان را به خوبی مدیریت و زیر نظر داشته باشند تا بتوانند آنها 

را حل کنند.  
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   اختل䐧ل یادگیری از جمله اختل䐧ل䐧ت در دوران کودکی است که با عل䐧ئم و 
مشکل䐧ت فراوانی در کودکان با سن مدرسه بروز می کند. این اختل䐧ل در سه 
حوزه اصلی یادگیری در مدرسه تداخل می کند: خواندن، نوشتن و ریاضی. 
و  صداها  بین  کردن  برقرار  ارتباط  در  توانایی  عدم  دلیل  به  کودکان  این 
حروف مرتبط با آنها دارای خواندنی ناقص و کند با بی دقتی و عدم تشخیص 
نیز  آنها  معنای  درک  از  مواقع  از  بسیاری  در  که  هستند  کلمات  و  حروف 
ناتوان هستند. همچنین زمانی که به آنها مطالبی گفته می شود تا بخوانند 
به صورت مشخص نمی توانند کلمات را روی کاغذ بیاورند و به همین دلیل 
است که در دیکته و امل䐧 نمره پایین کسب می کنند. مشکل زمانی بیشتر 
آنها به همراه درک و حل  بر  یادگیری اعداد و قوانین حاکم  می شود که در 
با  را  ناتوانی ها  این  از  کدام  هر  متخصصان  می خورند.  مشکل  به  مسائل 
گذاری  نام  محاسبات  در  نارسایی  و  نویسی  نارسا  نارساخوانی،  عنوان های 

کرده اند.
والدین نیاز است تا در برطرف کردن مشکل䐧ت فرزندانشان برای درمان 
آنها اقدام کنند. اما مسأله این است که کدام درمان ها را می توان برای آنها 
به کار گرفت و آیا باید از درمان های مشخصی بهره گرفت یا صرفا یک درمان 

برای آنها کافی است؟

درمانهای
اختل䐧ل䐧تویژۀ
یادگیریدر

کودکان
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استفاده از بازتوانی شناختی کامپیوتری راه 
مهارت های  بهبود  در  که  است  دیگری  درمان 
شناختی و یا ذهنی کودک می تواند کمک کننده 

باشد. در این روش با انجام تمرینات ذهنی در 
قالب بازی می توان توجه، تمرکز، حافظه و قدرت 

را  یادگیری  در  کودک  ریزی  برنامه  و  سازماندهی 
اصلی  درمان  کنار  در   䐧معمول روش  این  کرد.  بهتر 
این اختل䐧ل استفاده می شود و درمانگران از آن برای 
پایه و ل䐧زم برای یادگیری و کسب  بهبود مهارت های 

مهارت های مورد نیاز استفاده می کنند.

قبل از هر چیز باید بیان کرد که دارو درمانی به صورت کامل مشکل䐧ت کودک در خواندن، نوشتن 
کودک  یادگیری  برای  ل䐧زم  مغزی  و  عصبی  سازوکارهای  می تواند  دارو  نمی کند.  برطرف  را  ریاضی  و 
را بهبود دهد و توانایی کودک را بال䐧 ببرد اما این روش درمانی به عنوان درمانی اصلی در این سه 
ناتوانی کودک با اختل䐧ل یادگیری به حساب نمی آید. از دارو درمانی مخصوصا زمانی 
همچون  دیگری  اختل䐧ل䐧ت  که  کرد  استفاده  کودکان  این  در  می توان 
افسردگی  و  اضطراب  یا  فعالی  بیش  و  نقص توجه  مشکل䐧ت 
برای  می توان  حالت  این  در  باشد.  داشته  وجود  کودک  در 
اصلی  آموزش مهارت های  و  اصلی  هموار کردن مسیر 

در درمان کودک از دارو درمانی استفاده کرد.
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روش آموزش مستقیم و ویژۀ اختل䐧ل䐧ت یادگیری، 
واقع  در  است.  کودکان  این  در  درمان  اصلی ترین 
گفته  که  همانطور  شده  ذکر  روش های  از  کدام  هر 
پایه مغزی درگیر در یادگیری و  شد روی مهارت های 
توانایی های ذهنی نقش دارند اما به صورت مستقیم 
آموزش مهارت های خواندن، نوشتن و ریاضیات را به 
کودک ندارند. در روش آموزش مستقیم و ویژه این 
کودکان درمانگر اختل䐧ل یادگیری از طریق روش های 
درمانی و مختص این اختل䐧ل ضعف های مشخص در 
خوانی،  جمله  کلمه سازی،  هجابندی،  واج شناسی، 
جمله نویسی، درک مطلب، درک اعداد، آموزش و درک 
هر  و  ریاضی  عملیات های  اعداد،  بر  حاکم  قوانین 
آنچه را پوشش می دهد که در تحصیل نقش دارند و 
با طراحی تمرین های مشخص و درمانی در جلسات 

درمانی و منزل ناتوانی کودک را کاهش می دهند. 

در واقع هر کدام از روش های درمانی بال䐧 می توانند به صورت ترکیبی و در کنار هم برای بهبود مشکل䐧ت 
کودک با اختل䐧ل یادگیری بکار رود ودر کاهش عل䐧ئم آنها از آنها استفاده کرد.   

در  مغزی  تحریک  و  نوروفیدبک   از  استفاده 
است.  شده  رایج  کودکان  این  برای  اخیر  سال های 
محققان و درمانگران از طریق نوروفیدبک و تحریک 
قبلی  روش  دو  با  می توان  که  را  کاری  همان  مغزی 
انجام  متفاوت  زمانی  مدت  در  می توانند  داد،  انجام 
از طریق نوروفیدبک و تحریک مغزی سعی  آنها  داد. 
می کنند تا با تاثیر بر عملکرد عصبی و مغزی کودک و 
بدون اعمال عوارض جانبی خاصی که در دارو درمانی 
وجود دارد، مهارت های پایه را بهبود و ارتقا بخشند. 
اهمیت نوروفیدبک و تحریک مغزی مخصوصا زمانی 
خود را نشان می دهد که کودک دارای اختل䐧ل䐧ت دیگری 
نقص توجه  اختل䐧ل  در  مخصوصا  مسأله  این  است. 
روی  نوروفیدبک  دارد.  کاربرد  بسیار  فعالی  بیش  و 
تحقیقات  در  فعالی  بیش  و  نقص توجه  عل䐧ئم  بهبود 
مختلف بررسی شده است و نشان داده شده است 

که کاربرد درمانی و بالینی خاصی دارد.
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برایبرطرفشدن
مشکل䐧تتحصیلی

فرزندم،
بهاوداروبدهم؟

که  است  کودکی  دوران  در  اختل䐧ل䐧ت  از  یکی  یادگیری  اختل䐧ل     
می کند.  تداخل  کودک  تحصیلی  مهارت های  در  جدی  مشکل䐧ت  با 
این کودکان در خواندن، نوشتن و ریاضیات مشکل䐧ت جدی دارند. 
مغز  از  خاصی  نواحی  عصبی  مدارهای  در  که  ضعیفی  دلیل  به  آنها 
دارند از توانایی خواندن، نوشتن و ریاضیات خوبی برخوردار نیستند 
داشته  قبولی  قابل  عملکرد  حدودی  تا  است  ممکن  که  چند  هر  و 
باشند اما در  صورتی که درمان های ل䐧زم را دریافت نکنند، هیچگاه 
ریاضی  در  خوب  مهارت های  با  فردی  یا  نویسندگان  خوانندگان،  به 
برایشان  امکان  این  یادگیری  اختل䐧ل  با  کودکان  نمی شوند.  تبدیل 
مطرح است که فقط در یکی از این حوزه ها مشکل داشته باشد و یا 
اینکه در ترکیبی از آنها. آنها همچنین امکان دارد که در طول رشد 
و  کنند  کسب  را  پایه  مهارت های  از  برخی  سنشان  شدن  بزرگ تر  و 
مشکل䐧تشان برطرف شود اما این به معنای آن نیست که باز مشکل 
آنها حتما  باید برای برطرف کردن  به صورت کامل رفع شده است و 

درمان دریافت کنند.
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یکی از درمان های ممکن برای این کودکان درمان به وسیله دارو است. اما سوالی که وجود 
دارد این است که:

آیادارومانندنقشآندردرماندیگراختل䐧ل䐧تبرطرفکنندهعل䐧ئماستوبهصورت
کاملمهارتهایخواندنونوشتنرابهکودکبرمیگرداندیااثراتدیگریدارد؟

آیامیتوانصرفابامصرفداروازدریافتدرمانهایآموزشیبرایکودکپرهیزکرد؟
در رابطه با مصرف دارو باید اذعان کرد که داروها هر چند با مصرفشان می توان انتظار بهبود 
در عملکرد کودک را داشت اما به معنای این نیست که مشکل را برطرف می کند. در واقع در 
دارو درمانی کودک مهارت های نوشتن و خواندن یا ریاضیات را دریافت نمی کند. بلکه او از طریق 
مصرف این دارو عملکرد نواحی مغزی درگیر در یادگیریش تغییر می کند و تا حدودی توانایی 
دریافت و پردازش اطل䐧عات مختلف در مغزشان تسهیل می شود. این کار باعث می شود تا برخی 
از جنبه های مشکل䐧ت آنها کاهش یابد اما در واقع مشکل䐧ت آنها به صورت جدی باقی خواهد 
ماند. این به این دلیل است که دارو در اساس چیزی به کودک یاد نمی دهد در حالی که برای 
رفع این عل䐧ئم حتما باید به کودک با اختل䐧ل یادگیری مطالب و مهارت ها را آموزش داد و در طی 

جلسات مختلف با او کار کرد.
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نکتۀ بال䐧 در مورد کودکان عادی و بدون اختل䐧ل یادگیری نیز صادق است. فرض کنید 
 䐧یا مثل را به مدرسه نفرستیم و در خانه بدون آموزش خاصی رها کنیم.  این کودکان 

داروی خاصی را به او بدهیم. آیا می تواند به خودی خود مهارت های تحصیلی را کسب 
کند؟ مطمئنا خیر. این دانش آموزان نیز نیاز دارند تا در مدرسه آموزش های 

ل䐧زم را برای کسب این مهارت ها بگذرانند. مسأله این است که هر دسته 
از این کودکان به نوع آموزشی خاصی یاد می گیرند. نوعی باید تمرین زیاد 
بکنند و روش های درمانی و آموزشی خاصی را دریافت کنند و نوع دیگر نیاز 

دارند تا صرفا در کل䐧س حاضر شوند و از آموزش های معمولی در مدارس بهره 
ببرند. کودکان با اختل䐧ل یادگیری نیز هر چند شاید با مصرف دارو تا حدودی یادگیریشان 
بهبود یابد اما بدون دریافت روش های درمانی ویژه خودشان هیچوقت به صورت کامل 
مهارت های ل䐧زم را کسب نمی کنند و چه بسا از مدرسه بعد از دوران خاصی ترک تحصیل 

کنند. اما در رابطه با مشکل䐧ت خاصی می توان از دارو برای این کودکان استفاده کرد.

است  افسردگی  یا  و  اضطراب  مانند  بال䐧یی  منفی  هیجانات  دارای  کودک  که  مواردی  در 
مخصوصا می توان از دارو کمک گرفت. این مورد در رابطه با کودکان با اختل䐧ل یادگیری به همراه 
نقص توجه و بیش فعالی هستند، بسیار حائز اهمیت است. در صورتی 
که کودک مبتل䐧 به ADHD نیز هست، باید حتما از درمان های مرتبط با 
این اختل䐧ل مانند نوروفیدبک، تحریک مغزی و یا دارو بهره گرفت. این 
درمان  مسیر  و  شود  داده  پوشش  آن  مشکل䐧ت  تا  می شود  باعث  کار 

برای کسب مهارت های تحصیلی پایه هموار شود.

اختل䐧ل  با  کودکان  که  کرد  بیان  می توان  گیری  نتیجه  عنوان  به 
نمی توانند  چندان  را  تحصیلی  مهارت های  دارو  مصرف  با  یادگیری 
این  با  همزمان  مشکل䐧ت  می توان  دارو  طریق  از  اما  کنند  کسب 

اختل䐧ل و مخصوصا ADHD را پوشش داد.     
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در  روانشناختی  مختلف  اختل䐧ل䐧ت  درمان  در  عصبی  تنظیم  روش های  از  استفاده     
سال های اخیر توجه بسیاری از محققان در نقاط مختلف دنیا را به خود جلب کرده است. در 
این روش ها و با استفاده از ابزارهای مختلف برای تغییر و تنظیم فعالیت های سلول های 
مغزی و عصبی عملکرد مغز و نواحی درگیر در اختل䐧ل خاصی دستکاری می شود. تحقیقات 
اختل䐧ل䐧ت  در  مخ(  )قشر  مغز  بال䐧یی  قسمت  از  مختلف  نواحی  که  است  داده  نشان  علمی 
مختلفی مانند افسردگی، اضطراب، وسواس، نقص توجه و بیش فعالی، اختل䐧ل䐧ت یادگیری، 
این  بر  اعتقاد  دلیل،  همین  به  دارند.  نقش  روانشناختی  مشکل䐧ت  سایر  و  اسکیزوفرنی 
است که می توان از طریق دستکاری این نواحی عل䐧ئم هر مشکل را کاهش داد. نوروفیدبک 

یکی از این روش ها است.

از  در نوروفیدبک امواج مغزی در ناحیه مغزی خاصی ثبت می شود و امواج آن نقطه 
نابهنجاری خاصی در  افزارهای موجود تحلیل و بررسی می شوند. در صورتی که  نرم  طریق 
دامنه و ویژگی های موج مغزی فرد در ناحیه مورد نظر وجود داشته باشد، درمانگر تنظیماتی 
را در دستگاه انجام می دهد که اگر فرد بتواند طبق آنها عمل کند، تمرین و تکلیفی که باید 
در رایانه انجام دهد جلو خواهد رفت. از این طریق مغز فرد تقویت و پاداش دریافت خواهد 
کرد و به تولید امواج بهنجار ادامه خواهد داد. با تمرین این روش در تعداد جلسات مختلف، 
می توان کارکرد سلول های مغزی را تغییر داد و از این طریق باعث تولید امواج مغزی بهنجار 
در آن ناحیه شد. این خود با بهبود در سلول های عصبی و تنظیم تعدیل آنها همراه است. 

اما آیا می توان از این طریق به کودک خواندن، نوشتن و ریاضیات آموزش داد؟

نـوروفیـدبـک
مشکل䐧تتحصیلیکودکم

رابهترمیکند؟
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در واقع استفاده از این روش در مشکل䐧ت روانشناختی مختلف به نوع و ماهیت اختل䐧ل 
بسیار وابسته است. در اختل䐧ل䐧تی مانند افسردگی و اضطراب و یا نقص توجه و بیش فعالی 
از آنجا که با تغییرات الگوهای امواج مغزی ما شاهد بهبود عل䐧ئم هستیم و ضمن اینکه 
نیاز نیست تا در برخی موارد مانند خواندن و یا نوشتن به فرد آموزش خاصی بدهیم، این 
اختل䐧لی مانند نقص توجه  در مورد  به عنوان مثال  باشند.  کننده  روش ها می توانند کمک 
و بیش فعالی واضح است که سیستم های بازداری و کنترل کننده مغز روی رفتار ضعیف 
هستند و درنتیجه می توان با تقویت این مدارها و سیستم های عصبی کنترل کودک روی 

رفتارش را بال䐧 برد.

در رابطه با افسردگی نیز مثل䐧 می توان با دستکاری امواج مغزی الگوهای خلق و سطح 
روش  این  اما  شود.  آماده  دیگر  مکمل  درمان های  دریافت  برای  و  داد  تغییر  را  فرد  انرژی 
به معنای یاددهی مهارت های اجتماعی و یا تغییر الگوهای فکری این افراد نیست و برای 
تغییر آنها نیاز است تا درمان هایی مانند نوروفیدبک به همراه و در ترکیب با رواندرمانی به 

کار گرفته شود.
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در رابطه با اختل䐧ل䐧ت یادگیری نیز مسأله به همین شکل است. چه بسا که آموزش و 
انجام روش های همزمان با نوروفیدبک از اهمیت زیادی برخوردار است. در رابطه با استفاده 
از نوروفیدبک در کودکان با اختل䐧ل یادگیری می توان در دو مورد از این روش کمک گرفت و 

بهره برد:

در  است.  فعالی  بیش  و  نقص توجه  اختل䐧ل  به   䐧مبتل کودک  که  است  زمانی  ابتدا   
این حالت هر تعداد هم جلسات آموزشی ویژه اختل䐧ل یادگیری انجام شود و در کنار درمانی 
برای مشکل䐧ت ADHD کودک ارائه نشود، نباید انتظار بهبود عل䐧ئم بیش فعالی در کودک را 
مانند  تحصیلی  مهارت های  در  او  توجه  مشکل䐧ت  که  داشت  انتظار  باید  همچنین  داشت. 

خواندن و نوشتن نیز همچنان ادامه داشته باشد.

در مورد دوم از استفاده نوروفیدبک در این کودکان باید گفت که می توان از این   
روش در بهبود توانایی های ذهنی مانند حافظه و توجه و ادراک بهره گرفت اما باز به معنای 

این نیست که جایگزین آموزش و درمان مخصوص اختل䐧ل یادگیری است. 
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در واقع از طریق این روش می توان توانایی های عصبی پیش نیاز برای یادگیری و آموزش 
او خواندن و  به  اما نمی توان  آماده کرد.  برای شروع درمان  را  را بهبود داد و کودک  پذیری 
نوشتن و یا هجابندی و تشخیص صداها یاد داد. چرا که این روش از اساس مبتنی بر بهبود 
و درمانی مخصوص  آموزشی  از روش های  آنها  برای درمان  باید  و  نیست  چنین مشکل䐧تی 
به روند تسهیل و تسریع  کار  این  نوروفیدبک بهره گرفت.  با  یادگیری در ترکیب  اختل䐧ل䐧ت 
کودک با اختل䐧ل یادگیری نیز بسیار کمک کننده است و طول مدت درمان را کمتر می کند. 
به همین دلیل ل䐧زم است تا والدین بدانند که برای درمان اختل䐧ل䐧ت یادگیری نوروفیدبک 
روشی کمک کننده و مناسب در بهبود عل䐧ئم نقص توجه و بش فعالی کودک است و می توان 
درمانی  عنوان  به  آن  از  می توان  همچنین  داد.  بهبود  نیز  را  او  دیگر  ذهنی  توانایی های 

همزمان با درمان متمرکز بر عل䐧ئم اختل䐧ل䐧ت یادگیری استفاده کرد.    
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tDCS
)تحریکجریانمستقیمفراجمجمهای(

ودرماناختل䐧ل䐧تویژۀیادگیری
از  فراجمجمه ای  مستقیم  جریان  تحریک  یا   tDCS    
بسیاری  توجه  که  است  اخیر  سال های  در  درمانی  روش های 
است.  کرده  جلب  خود  به  را  دنیا  مختلف  نقاط  در  محققان  از 
نام جریان  با  الکتریکی بسیار خفیف  از نوعی جریان  این روش 
نواحی مغزی مختلف  بر  آن  اعمال  با  بهره می برد که  مستقیم 
روی جمجمه باعث تغییر در ناحیه زیر الکترودهای آن می شود. 
ابزارهای  ایمنی  بررسی کنندۀ  در واقع محققان و سازمان های 
انسان ها  برای  کاربردش  در  امن  روشی  را  روش  این  درمانی، 
را جزو روش های غیر تهاجمی  اند و به اصطل䐧ح آن  تایید کرده 

مغزی دسته بندی می کنند.
خارش،  مانند  کمی  بسیار  جانبی  عوارض  روش  این  برای 
قرمزی پوست در ناحیه زیر الکترود و سوزش خفیف پوست سر 
را ذکر کرده اند. در مقابل این عوارض استفاده ها و کاربردهای 
روانپزشکی  و  روانشناختی  مختلف  اختل䐧ل䐧ت  در  آن  مختلف 
مانند افسردگی، اضطراب، کاهش توهم شنیداری در بیماران 

با اسکیزوفرنی، اختل䐧ل نقص توجه و بیش فعالی و وزوز گوش 
ذکر شده است. محققان توانسته اند با به کارگیری این روش در 
این بیماران عل䐧ئم روانشناختی آنها را کاهش دهند و بهبودی 
معناداری را در آنها مشاهده کنند. این روش با تغییر الگوهای 
عمل در سلول های مغزی باعث می شود تا کارکرد و عملکرد آنها 

تغییر کند و افراد احساس بهتری از زندگی داشته باشند.
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که  است  شده  بیان  روش  این  عمل  سازوکار  با  رابطه  در 
فعالیت  تا  می شود  باعث  مغزی  مستقیم  جریان  تحریک 
الکتریکی خود سلول های عصبی به سمت عادی شدن حرکت 
کند و از این طریق است که با بهبود در عملکرد این سلول های 
مغزی عل䐧ئم فرد نیز کاهش می یابد و فرد احساسات عادی را 
تجربه می کند. این روش باعث می شود تا ناحیه مغزی تحریکی 
براساس نوع وظیفه ای که در مغز دارد، کارکردش بهتر شود و 
در انجام وظایف مربوط به آن عملکرد بهتری داشته باشد. این 

مسأله در مورد کودکان با اختل䐧ل یادگیری نیز صدق می کند. 
یادگیری  با اختل䐧ل  با مشکل䐧ت عصبی در کودکان  در رابطه 
و  مدارها  برخی  که  اند  داده  نشان  تحقیقات  از  بسیاری 
در  نارسایی هایی  دارای  کودکان  این  در  عصبی  سیستم های 
این  هستند.  سلول ها  این  خود  الکتریکی  فعالیت  الگوهای 
کودک  تا  می شود  باعث  عصبی  سلول های  عملکرد  در  نقص 
به  و  کند  کسب  را  نوشتن  و  خواندن  پایه  مهارت های  نتواند 
همین دلیل است که عل䐧ئم را نشان می دهند. از آنجا که این 
فعالیت  الکتریکی  جریان  اساس  بر  خود  عصبی  سلول های 
دقیقا  هم  فراجمجمه ای  مستقیم  جریان  تحریک  و  می کنند 
انرژی از نوع خود آنها را به سلول های عصبی می دهد، در نتیجه 
کنیم.  استفاده  کودکان  این  درمان  در  آن  از  تا  هستیم  مجاز 
ضمن اینکه از آنجایی که تحقیقات نشان داده اند که این روش 

درمانی ایمن است، می توان به صورت مطمئن تری آن را به کار 
برد. 

روش  این  از  می توان  یادگیری  اختل䐧ل  با  کودکان  در 
مهارت های ل䐧زم و ضروری در یادگیری را بهبود داد. مهم است 
خود  و  نوشتن  و  خواندن  برای  پایه  و  ل䐧زم  مهارت های  میان  تا 
فرآیند خواندن و نوشتن تفاوت قائل شد. در واقع این فرآیندها 
نیازمند آن هستند تا توانایی های مختلف ذهنی را مانند توجه 
بلند مدت  ادراک، تمییز دیداری و شنیداری، حافظه  و تمرکز، 
کار  و  نگهداری  که  حافظه  )نوعی  فعال  حافظه  مدت،  کوتاه  و 
و  دارد  عهده  به  را  لحظه  و  حال  زمان  در  اطل䐧عات  روی  کردن 
انتقال اطل䐧عات بین انواع دیگر حافظه را انجام می دهد(، درک و 
فهم مطالب شنیده و نوشته شده و غیره را بکار گرفت تا بتوان 
مطلبی را خواند و یا نوشت. اما خود فرآیند خواندن و نوشتن 
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مجموعه ای از این فرآیندها و همچنین درگیری نواحی دیگر مغزی مانند 
نواحی زبانی هستند. همچنین تولید و یادگیری کلمات و مهارت های زبانی 
این مهارت ها در نظر گرفته شوند.  نیز بخشی هستند که ل䐧زم است در 
و  مشاهده  طریق  از  کودک  باید  که  هستند  مهارت هایی  اینها  واقع  در 
تمرین و انجام دادن آنها از محیط فرا بگیرد و بکار گیرد و برای کسب آن از 

مهارت های ذهنی پایه ای که خود دارد، بهره می گیرد. 
می توان  یادگیری  اختل䐧ل  با  کودکان  در  روش  این  بکارگیری  برای 
ظرفیت  و  توانایی  طریق  این  از  و  کرد  تقویت  را  آنها  در  پایه  مهارت های 
کودک را برای یادگیری بهتر کرد. اما این به معنای آن نیست که صرفا با 
اعمال این روش در این کودکان آنا بتوانند بخوانند و یا بنویسند. بلکه 

این به معنای آن است که این کودکان با دریافت این روش درمانی از 
با کارکرد مناسب و کافی برخوردار خواهند شد که  سلول های عصبی 
ظرفیت یادگیری و ایجاد و تولید این مهارت های خواندن و نوشتن را به 
کودک می دهد. کودک با داشتن این ظرفیت و توانایی بهبود داده شده 
می تواند  یادگیری  در  خود  مخصوص  و  ویژه  آموزش های  دریافت  با  و 
مهارت های کافی برای یادگیری آنها را کسب کند و در درمانش تسهیل 
عل䐧ئم  درمان  برای  که  داشت  نظر  در  باید  درنتیجه  شود.  تسریع  و 
روش های  کنار  در  روش  این  از  می توان  کودکان  در  یادگیری  اختل䐧ل 

درمانی دیگر برای بهبود عل䐧ئم بهره برد.      
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اختل䐧ل䐧ت  از  یادگیری  اختل䐧ل䐧ت     
بروز  با  که  هستند  کودکی  دوران  در 
مهارت های  و  توانایی ها  در  مشکل䐧تی 
همراه  کودکان  در  تحصیلی  یادگیری 
یادگیری  توانایی  از  کودکان  این  است. 

سال های  همان  در  دلیل  همین  به  و  دارند  مشکل  ریاضی  و  نوشتن  خواندن، 
ابتدایی تحصیل با مشکل䐧ت جدی در یادگیری و عملکرد تحصیلی مواجه می شوند.
محققان معتقد هستند که این کودکان امکان دارد در یک، دو و هر سه حوزه 
این توانایی ها به مشکل بخورند. نارسا خوانی، نارسانویسی و نارسایی در محاسبه 

نمی توانند  کودکان  این  هستند.  اصلی  مشکل  سه  ریاضی 
صداها و حروف را به هم مرتبط کنند و به همین دلیل در 
یادگیری  نیز  ریاضیات  در  دارند.  مشکل  نوشتن  و  خواندن 
و  ضرب  تفریق،  و  جمع  مانند  ریاضی  اصلی  عملیات های 
تقسیم برای آنها مشکل است و حل مسأله ریاضی برای آنها 

امکان پذیر نیست. 
یادگیری،  اختل䐧ل䐧ت  با  کودکان  دیگر  مشکل䐧ت  از  یکی 

ضعف و مشکل در توانایی های پایه مغزی است. متخصصان به این توانایی ها، 
توانایی های شناختی می گویند. منظور از توانایی های شناختی فرآیندهای ذهنی 
انواع  تصاویر،  و  صداها  ادراک  سازماندهی،  ریزی،  برنامه  تمرکز،  توجه،  مانند 
عملکرد  دارای   䐧معمول کودکان  این  است.  رفتار  روی  کنترل  و  بازداری  و  حافظه 

بازتوانیشناختیکامپیوتری
درمانیبرایبهبود
مشکل䐧تشناختی

درکودکانبا
اختل䐧ل䐧تیادگیری

کودکاندارای
اختل䐧ل䐧تیادگیری
ازتوانایییادگیری
خواندن،نوشتنو
ریاضیمشکلدارند
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ضعیفی در این توانایی ها هستند و به همین دلیل است که در 
یادگیری و تحصیل آنها نیز تداخل می کند. به عنوان مثال ضعف 
در توجه و تمرکز آنها باعث می شود تا در مهارت نوشتن به مشکل 
را  آنها  یا  و  نگذارند  را  کلمات  نقطه  که  دارد  امکان  آنها  بخورند. 
نگذاشتن  یا سرکش  و  اضافه  بگذارند. سرکش گذاشتن  جابجا 
نیز از جمله مشکل䐧ت دقت و تمرکز است. برخی از کودکان با این 
اختل䐧ل این امکان را دارد که عملیات جمع و تفریق را بدانند اما 
یا تفریق را جمع کند.  را تفریق و  آنها جمع  انجام دادن  در زمان 
اینها نمونه ای از مشکل䐧ت بی دقتی و توجه در این کودکان است. 
عدم توانایی در بخاطر سپاری کلمات و تکرار کردن آنها و یا عدم توانایی در تولید 
توانایی های  این  در  ضعف  تاثیر  تحت   䐧کامل می تواند  نیز  نویسی  جمله  و  مطلب 

ذهنی و شناختی باشد. 
ضعف در این توانایی های شناختی باعث شده است تا محققان و روانشناسان 
شناختی روش هایی را برای بهبود آنها طراحی کنند. یکی از این روش ها استفاده 
بازی های  دیگر  زبانی  به  یا  و  تمرینات  از 
اهمیت  از  روش  این  است.  شناختی 
طریق  از  که  چرا  است  برخوردار  خاصی 
مسیرهای  می توان  آنها  دادن  انجام 
و  کرد  فعال  را  آنها  در  درگیر  عصبی 
این  شد.  آنها  شدن  قدرتمند  باعث 
این  شدن  بهتر  و  بهبود  با  خود  نیز  کار 
توانایی ها همراه است. به عنوان مثالی 
تمرینات  از  یکی  می توان  تمرین،  این  از 
آن را ذکر کرد. به عنوان مثال در یکی از 
تمرینات توجه پایدار کودک باید از میان 
او  به  که  مختلفی  دیداری  محرک های 
داده  نشان  خاص  زمان  مدت  یک  در 
می شود، یک محرک و شکل خاص را مد 
نظر داشته باشد و هر زمان که آن محرک 
را  ماوس  کلیک  شد  داده  نشان  خاص 
تا  می شود  باعث  روش  این  دهد.  فشار 

یکیازمشکل䐧تدیگر
کودکانبااختل䐧ل䐧ت

یادگیری،ضعفومشکل
درتواناییهایپایهمغزی
است.متخصصانبهاین
تواناییها،تواناییهای

شناختیمیگویند.
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کودک با بهره گیری از توانایی توجه خود و تمرینات مکرر بتواند از توجه و تمرکز 
بهتری برخوردار شود. 

که  چرا  است  برخوردار  خاصی  اهمیت  از  کودکان  این  برای  درمانی  روش  این 
بسیار دسترسی پذیری خوبی دارد. اما باید توجه داشت که این روش باید به صورت 
پاسخگویی  دارای  مدت  دراز  در  و  شود  تمرین  میان  در  روز  یک  یا  روز  هر  منظم 
درمانی است. مدت زمان هر تمرین نیز باید 30 تا 40 دقیقه باشد. اما نکته ای که 

در ازای این زمان دارد این است که بدون استفاده 
از روش های دارویی و به دور از عوارض جانبی دارو 
می توان عملکردهای ذهنی کودک را در تکالیفش 
بهبود داد. همچنین والدین می توانند در مشورت 
با روانشناس و درمانگر کودکشان دیگر روش های 
بهبود این توانای های شناختی را بیاموزند و خود با 
بسیار  اهمیت  از  کار  این  کنند.  تمرین  کودکشان 
زیادی نیز برخوردار است چراکه گویی والدین خود 
تبدیل  کودکشان  برای  شناختی  درمانگر  یک  به 
و  هستند  او  دسترس  در  همیشه  که  می شوند 
او هر زمان که بخواهد می تواند از وجود آنها بهره 

ببرد.    

تمرینات
ویابهزبانیدیگر

بازیهایشناختیباید
بهصورتمنظمهرروزیا

یکروزدرمیان
تمرینشود
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اختل䐧لویژۀیادگیری
درکودکان

و تحصیل کودک  یادگیری  در  با مداخله  از جمله اختل䐧ل䐧ت در دوران کودکی است که  یادگیری  اختل䐧ل     
از جمله ضعف در کارکردهای مدیریتی  خود را نشان می دهد. هر چند که این اختل䐧ل با مشکل䐧ت مختلفی 
ذهن، توجه، تمرکز، حافظه، ادراک دیداری و شنیداری، مشکل䐧ت هیجانی و روابط بین فردی، برنامه ریزی، 
سازماندهی و حل مسأله همراه است اما مشکل䐧ت خواندن، نوشتن و ریاضی سه مسأله اساسی و اصلی 
با هر  در درک و شناخت حروف و صداهای مرتبط  که  ناتوانی  دلیل  به  این کودکان  اختل䐧ل هستند.  این  در 
کدام دارند نمی توانند آنها را تشخیص دهند و در تلفظ کلمات و خواندن متون با مشکل مواجه هستند. این 
مسأله در نوشتن نیز خود را نشان می دهد و این طبیعی است. زمانی که کودک نمی تواند حروف و صداهای 
آنها را تشخیص دهد درنتیجه نوشتن و تولید متن نیز برای او امکانپذیر نیست. در رابطه با مشکل䐧ت ریاضی 

نیز آنها عملیات های ریاضی را متوجه نمی شوند و در حل مسائل مربوط به آنها با ضعف روبرو هستند.

1گزارشموردی
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برای درک بهتر مشکل䐧ت یک کودک با اختل䐧ل یادگیری می توان به صحبت های یک مادر دارای کودکی با این 
اختل䐧ل توجه کرد: 

»پسرم 9 سالشه. او کل䐧س سوم است و در حال حاضر با مشکل䐧ت جدی در درسهایش روبرو شده ایم. 
قبل䐧 هم این مشکل䐧ت را داشت اما معلمانش گفتند تا حدی چون مقاطع اول است می تواند طبیعی 
باشد و در طول سال تحصیلی بر طرف خواهد شد. در کل䐧س اول همیشه با وجود اینکه در مقایسه با 
والدین دیگر بیشتر با او کار می کردم اما نمره های امل䐧ی او در حد قابل قبول و متوسط بود و نه خوب 
یا خیلی خوب. به همین دلیل همیشه نگران بودم که این مسأله به دلیل کم کاری از جانب من است 
و کلمات  با جمل䐧ت  روبرو شدن  و  به کل䐧س دوم  با رفتن  اما  او بیشتر است.  از  انتظارم  یا مثل䐧 شاید 
پیچیده تر متوجه شدم که امسال نیز با دردسر روبرویم. با این حال به کمک معلمش تمرین های زیادی 
را در منزل کار می کردیم. او در خواندن مشکل داشت. با اینکه کل䐧س دوم بود ولی اگر کمکش نمی کردم 
تا  توانست  و  کرد  پیشرفت  که  دیدم  مدتی  از  بعد  دهد.  تشخیص  را  حروف  نصف   䐧مثل نمی توانست 
حدودی در یادگیری حروف و صدای آنها توانمند شود. اما این بار مشکل به صورت دیگری خود را نشان 
داد. او همچنان در امل䐧 و ریاضی در کنار خواندن مشکل داشت. سرعت پایین در خواندن، دقت ضعیف 
در خواندن خطوط، درک نکردن آنچه را که می خواند، نمی توانست خل䐧صه درس ها را بنویسد و یا کامل 
ناراحتی و  با  را آن هم سروپا شکسته می گفت و در آخر  بگوید، معمول䐧 اول و آخر داستان و درس ها 
اعتماد به نفس پایین کتابش را می بست و گریه می کرد. دفتر امل䐧یش را که دیدم حروف هم صدا را 
اشتباه کرده بود. مثل䐧 کلماتی که »صاد« داشتند را اشتباه با »سین« نوشته بود یا مثل䐧 »سیب« را با 
»صاد« نوشته بود. خیلی نگران شدم. در نوشتن حروف هم صدا در کلمات مختلف دیگر مثل »ز، ظ، 
ض، ز، ذ« و یا اشتباه گرفتن »ح« با »ه« نیز این مشکل را داشت. نقطه نمی گذاشت و در گذاشتن 
سرکش دقت نمی کرد. همیشه در حین تمرین ها به او یادآوری می کنم که دقت کن ولی انگار وقتی 
می نویسد جسمش اینجا است و روحش جای دیگری است. نمی دانم چرا با وجود اینکه این همه با او 
جمع و تفریق را کار کرده ام باز در مسائل جمع و تفریق اشتباه می کند. در شمارش مشکل دارد و ال䐧ن 
این مشکل䐧تش  یاد بگیرد اضطراب و دلهره من بیشتر شده است.  را هم  که قرار است جدول ضرب 
تا در کل䐧س هم اعتماد به نفس کافی نداشته باشد و معمول䐧 در دوستی ها شروع  باعث شده است 
کننده نیست. همیشه منتظر است تا دیگر بچه ها بیان سَمتش و در غیر این صورت می رود گوشه ای 
برای خودش می نشیند. در واقع  حتی این مشکلش شاید بیشتر آزارم می دهد تا مسائل تحصیلیش و 

به همین دلیل برای آیندشم بسیار نگرانم«. 
همانطور که می بینید این مادر به صورت کامل عل䐧ئم اختل䐧ل یادگیری در کودکش را مشاهده کرده است 
اختل䐧ل  با  کودکان  است.  کودکان  این  درمان  از  مهمی  بخش  این  است.  کرده  اقدام  درمان  دریافت  برای  و 
یادگیری معمول䐧 زمانی که والدینی همکار و با صبر و حوصله و پشتکار دارند، می توان مشکل䐧تان را برطرف 
کرد. خوشبختانه این اختل䐧ل   پاسخ به درمان خوبی دارد )البته این پاسخ به درمان بسته به شرایط کودک و 

میزان شدت عل䐧ئم می تواند از بسیار عالی تا ضعیف گسترده باشد(.   
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این  است.  تحصیلی  مختلف  مهارت های  یادگیری  در  ناتوانی  با  روانشناختی  اختل䐧لی  یادگیری  اختل䐧ل     
در  زیادی  مشکل䐧ت  باعث  و  می دهد  نشان  ریاضیات  و  خواندن  نوشتن،  در  را  خود  اصلی  صورت  به  اختل䐧ل 
پیشرفت تحصیلی کودک می شود. کودکان در خواندن دارای دقت، سرعت، روانی و سیالی پایین و درک مطلب 
ضعیفی هستند. در نوشتن بی دقتی می کنند و کلمات و واژه ها را بدون نقطه، نقطه اضافه، جابجا و یا بدون 
سرکش و سرکش جابجا می نویسند. حروف هم صدا در کلمه را تشخیص نمی دهند و به همین دلیل کلمات 
با حروف متفاوت اما هم صدا را اشتباه می نویسند. در ریاضیات هم به همین صورت است. آنها عملیات های 

ریاضی را نمی توانند یاد بگیرند و از حل مسائل مرتبط با آن ناتوان هستند. 
در همین رابطه، یکی از مراجعان مرکز آتیه را ذکر خواهیم کرد که برای مشکل اختل䐧ل یادگیری و نقص 
نتایج  در  این مراجع  از  این گزارش موردی  بودند. اهمیت  توجه-بیش فعالی کودک پسرشان مراجعه کرده 
این  است.  آمده  دست  به  کودک  مادر  همچنین  و  مرکز  متخصصان  همکاری  با  که  است  مناسبی  درمانی 
گزارش نشان می دهد که در صورتی که والدینی همراه با درمانگران و متخصصان در حوزه اختل䐧ل یادگیری و 
نقص توجه و بیش فعالی، با هم همکاری داشته باشند، می توان مشکل䐧ت این کودکان را بهبود داد و زندگی 

عادی را به آنها برگرداند.

»مراجع پسر 8 ساله با مشکل در توجه و تمرکز است. او نمی تواند کارهایش را با تمرکز و توجه کافی 
انجام دهد و به همین دلیل عملکرد مناسبی در درس هایش ندارد. سر کل䐧س حواسش مدام پرت 
می شود و معلم به او تذکر می دهد. فراموش کاری و گم کردن وسایل دارد و همچنین ورجه وورجه و 
شلوغ کاری از ویژگی های رفتاری او است. در حین تکالیف مدام پا می شود و می نشیند و برای انجام 
آنها زمان بسیار زیادی را صرف می کند. در کنار این مشکل䐧ت مادر او ذکر می کند که در یادگیری درس ها 
و توانایی های تحصیلی هم مشکل دارد. او بیان می کند که کودک ایشان در یادگیری صداهای مختلف 
ابتدایی  اول  پایان دوره  تا  اند  با مشورت معلم سعی کرده  اول مشکل داشته است.  از همان کل䐧س 
با این  یا می تواند خود به خود برطرف شود.  بالینی و قابل بررسی است  آیا عل䐧ئم  تا ببینند  صبر کنند 
حال پس از شروع کل䐧س اول نیز مشاهده کرده اند که مشکل䐧ت کودک همچنان ادامه دارد. او سرکش 
نمی گذارد. جمل䐧تش در جمله نویسی بسیار ضعیف است و معمول䐧 از جمل䐧ت ساده استفاده می کند. 
در ریاضیات ضعف دارد و نمی تواند اعداد را به صورت حروف درست بنویسد. خواندن بسیار ضعیفی 

2گزارشموردی اختل䐧لویژۀیادگیری
درکودکان
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دارد. بریده بریده و کُند می خواند و درک جمله برایش سخت است. مادر بیان می کرد که این مشکل䐧ت 
باعث شده است تا پسرش در مدرسه احساس خجالت کند و به همین دلیل نیز اعتماد به نفسش 
بسیار کم شده است. در روابط برای دوستی با همکل䐧سی هایش اقدامی نمی کند و معمول䐧 یک گوشه 
تنها می ماند. در دیکته چندین بار نمره کافی را دریافت نکرده است و به همین دلیل معلم مادر را فرا 
از این  خوانده است. پس از جلسه با معلم احتمال وجود اختل䐧ل یادگیری مطرح می شود. مادر پس 
از  پس  کمیسیون  در  می کنند.  اقدام  ارزیابی  کمیسیون  برای  که  می گیرد  تماس  آتیه  مرکز  با  جلسه 
انجام مصاحبه و ارزیابی های ل䐧زم تشخیص اختل䐧ل یادگیری و همچنین نقص توجه و بیش فعالی برای 

کودک گذاشته می شود و برای درمان به بخش کودک و نوجوان ارجاع داده می شود«.

مراجع پس از ارزیابی مجدد توسط مدیر بخش و دریافت شرایط درمان، وارد جلسات درمانی شد. کودک 20 
جلسه نوروفیدبک درمانی و 10 جلسه تثبیت را دریافت کردند. همزمان با این درمان، درمان مختص اختل䐧ل 
یادگیری نیز توسط روانشناس کودک و متخصص اختل䐧ل یادگیری اجرا شد. پس از جلسات درمانی مادر گزارش 
کرد که از نظر توجه و تمرکز پیشرفت بسیار خوبی را در کودک شاهد بوده اند و عملکردش بهبود داشته است. 
در زمینه تحصیلی نیز بسیار پیشرفت چشمگیری داشته است. خواندن بسیار خوب شده است و در دیکته 
غلط های نوشتاری کاهش چشمگیری داشته است. در ریاضیات نیز به همین صورت. در کنار اینها اما مادر 
چندان  نمی توانست   䐧قبل است.  کرده  پیدا  بهتری  توانایی های  نیز  کردن  صحبت  در  کودک  که  کردند  گزارش 
جمل䐧ت پیچیده ای را به کار ببرد و معمول䐧 با جمل䐧ت ساده نیازهایش را برطرف می کرد. اما در حال حاضر هم 
با بچه های دیگر  ارتباط  و  از اعتماد به نفس بهتری در صحبت کردن  پیدا کرده است و هم  لکنتش کاهش 

برخوردار شده است. مراجع پس از اتمام دوره درمانی با رضایت مرکز را ترک کردند.
همان گونه که ذکر آن رفت، این کودکان دارای توانایی آموزش دیدن و پیشرفت هستند و می توان مشکل䐧ت 
آنها را پوشش داد. اما در این میان مراجعه به درمانگران ماهر و متخصص و همکاری والدین بسیار مهم 

است.   
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   اختل䐧ل䐧ت یادگیری از اختل䐧ل䐧ت روانشناختی در دوران کودکی هستند که 
با سه عل䐧مت اصلی در مهارت های تحصیلی مانند خواندن، نوشتن و ریاضیات 
مشخص می شود. در ابتدا محققان از مشخص کردن علت اصلی این اختل䐧ل䐧ت 
در کودکان ناتوان بودند. آنها همچنین نمی توانستند عل䐧ئم کودکان با اختل䐧ل 
هوشی  بهره  از  کودکان  این  که  چرا  دهند  نسبت  هوشی  بهره  به  را  یادگیری 
از روش های  نیز می توان  طبیعی و نرمال برخوردار هستند و به همین دلیل 
درمانی و آموزشی مخصوص به خودشان برای یادگیری و پیشرفت در مهارت های 
تحصیلی استفاده کرد. این کودکان به دلیل ضعف هایی که در خواندن، نوشتن 
با مشکل䐧ت هیجانی و تحصیلی مختلفی در مدرسه و منزل  ریاضیات دارند  و 

روبرو می شوند که نیاز است تا برای رفع آنها حتما چاره ای اندیشیده شود. 

اختل䐧ل䐧تویژۀیادگیریدربزرگسالی

مشکل البته زمانی بیشتر می شود که شدت عل䐧ئم در این کودک به حدی 
است که شاید معلمان و یا والدین نتوانند آن را تشخیص 
خواندن  در  پایه  مهارت های  از  کودک  حالت  این  در  دهند. 
اما  باشد  برخوردار  که  است  ممکن  ریاضیات  و  نوشتن  و 
سایر  از  بیشتر  تل䐧ش  به  نیاز  مناسب  نمرات  گرفتن  برای 
به تحصیل  والدین اهمیتی  اینکه اساسا  یا  و  دارد  کودکان 
نیز  بال䐧تر  به مقاطع  اینکه  احتمال  و درنتیجه  او نمی دهند 
بروند، وجود دارد. همچین اینکه این کودکان برای داشتن 
با مشکل  یادگیریشان  عملکرد عالی به دلیل مشکل䐧ت در 

روبرو هستند و درنتیجه معمول䐧 در سطح معمولی به پایین می مانند.
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عل䐧ئم اختل䐧ل یادگیری در بزرگسالی به دو حوزه تقسیم می شود. ابتدا عل䐧ئم 
این  می دهند.  نشان  را  خود  ریاضی  و  نوشتن  خواندن،  در  که  هستند  اصلی 
عل䐧ئم همانند دوران کودکی با مشکل روبرو هستند. آنها تقریبا شاید بتوانند 
خوانده  متون  معنای  و  مطلب  درک  در  ضعف  دلیل  به  اما  بخوانند  را  متون 
و به همین دلیل  ناتوان هستند  یادگیری مطالب گفته شده  توانایی  از  شده 
هم معمول䐧 نمی توانند دروس را در سطح عالی و مفهومی یاد بگیرند. در برخی 
موارد برای دانشجویان با تحصیل در رشته های مختلفی مانند فلسفه و منطق 
به  نیز  نوشتن  در  است.  مشکل  بسیار  آن  رساندن  پایان  به  و  تحصیل  ادامه 
همین صورت است. آنها در نامه نگاری ها و نوشتن امتحانات تشریحی بسیار 
ضعیف عمل می کنند. غلط های امل䐧یی در نوشتن آنها همچنان می تواند ادامه 
داشته باشد و کلمات را به درستی نتوانند تشخیص دهند. دست خط نامناسب 
و کج و معوج نوشتن کامل䐧 در آنها مشهود است و ل䐧زم است تا گاهی خودشان 
نوشته های خود را بخوانند. همچنین در نوشتن مطالب و داستان های مختلف 
نیز باز از انسجام ذهنی و خلق فضای داستانی در اثر خود ناتوان و ضعیف عمل 
از آن فراری   䐧ریاضیات که به صورت خاص ضعف  دارند و معمول می کنند. در 
در  و  است  سخت  بسیار  آنها  برای  پیچیده  ریاضی  مفاهیم  یادگیری  هستند. 

صورت یادگیری هم نیاز به تمرین و آموزش فشرده دارند.

و  کودکان  که  می کنند  فکر  بسیاری 
نوجوانان با اختل䐧ل یادگیری همزمان با بزرگ 
در  شان  ذهنی  مهارت های  رشد  و  شدن 
نیز  آنها  در  یادگیری  اختل䐧ل  عل䐧ئم  بزرگسالی 
می رسند.  عادی  حالت  به  و  می یابد  کاهش 
و  شدن  بزرگ  با  که  اند  داده  نشان  تحقیقات 
حرکت رشد و تحول کودک به بزرگسالی برخی 
و  اصلی  ضعف های  ولی  می شوند  کم  عل䐧ئم 
دلیل  همین  به  می مانند.  همچنان  پایه ای 

بیان  یادگیری  اختل䐧ل  روانشناسان  و  متخصصان  که  است 
می کنند که این اختل䐧ل همانند سایر اختل䐧ل䐧ت روانشناختی به 
دوران بزرگسالی می تواند منتقل شود و به همین دلیل است 

که باید به آن توجه داشت.
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از نظر  آنها  بُعدی دیگر  با عل䐧ئم اصلی بود. در  رابطه  اول در  بُعد  این موارد 
مناسب  شغل  یک  کردن  پیدا  هستند.  روبرو  مشکل  با  هیجانی  و  اجتماعی 
از دشواری های عمده آنها است. ناتوانی در خواندن و نوشتن خود را در اینجا 
نشان می دهد و باعث اخراج های مکرر در سر کار می شود. همچنین آنها از نظر 
اقتصادی و به دلیل نقص در حساب و کتاب با مشکل䐧ت مختلفی ممکن است 
که روبرو شوند. در رابطه با هیجانات نیز عزت نفس پایین و اعتماد به نفس 
ضعیف در آنها باعث می شود تا نتوانند ارتباط خوب و هیجان مثبتی را تجربه 
کنند. آنها با اضراب و افسردگی ناشی از شرایط و دشواری های روزمره واکنش 
نشان می دهند و به همین دلیل هم معمول䐧 تحت تاثیر آنها هستند. وقایع 
ناگوار گذشته و خاطرات مرتبط با درس و مدرسه و دانشگاه نیز خود می تواند 
تا  می شود  توصیه  که  است  دلیل  همین  به  باشد.  همراه  منفی  هیجانات  با 
آنها  درمان  برای  یادگیری  اختل䐧ل  با  بزرگسال䐧ن  اطرافیان  یا  و  کودکان  والدین 

اقدام کنند.      



@atiehderakhshan
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